
 Num: 155

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE LEGALI DEGLI 
AMMINISTRATORI E DEL PATROCINIO E RIMBORSO DELLE SPESE LEGALI 
DEI DIPENDENTI

( Pro. N. 2023/183 )

L'anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di Maggio, alle ore 12:00, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA A

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO A

TRINGALI CLAUDIO A

Presiede l'adunanza il Sindaco VINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

PREMESSO:
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 28.07.2022 è stato approvato il 
“Regolamento per il rimborso delle spese legali degli amministratori e del patrocinio e 
rimborso delle spese legali dei dipendenti”;
- che il sopravvenuto CCNL del 16.11.2022 per l’Area delle Funzioni Locali - introducendo 
l’art. 59 che sostituisce l’art. 28 del precedente CCNL del 14.09.2000 - ha rimodulato la 
disciplina dell’assunzione del patrocinio e del rimborso delle spese legali sostenute dai 
dipendenti per ragioni strettamente attinenti alle attività svolte;
- che l’assunzione del patrocinio e il rimborso delle spese legali sostenute dai dirigenti e dai 
segretari comunali è rimasta invariata in quanto discplinata, rispettivamente, agli articoli 82 e 
104 del CCNL 17.12.2020 relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali per il triennio 
2016-2018;
- che non risultano intervenute modifiche normative o fattuali relativamente al rimborso delle 
spese legali per gli amministratori locali;

CONSIDERATO:
- che occorre procedere ad un adeguamento funzionale del già approvato Regolamento, anche 
al nuovo CCNL del 16.11.2022;
- che essendo per l’appunto, la disciplina dell’assunzione del patrocinio e del rimborso delle 
spese legali ai dipendenti, materia disciplinata contrattualmente le norme di dettaglio devono 
essere condivise con le rappresentanze sindacali dei dipendenti e non possono trovare altro o 
diverso contenuto se non previa acquisizione del relativo assenso scritto; tanto, fatta salva 
ogni interpretazione di dettaglio fornita, in materia, dall’ARAN, dalla Corte dei Conti e dalla 
Corte di Cassazione;
- che, dunque, un nuovo schema di regolamento, con i necessari adeguamenti anche alla 
nuova disciplina contrattuale nazionale, è stato sottoposto alla Rappresentanza Sindacale 
Unitaria del Comune di Salerno, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in data 
4.05.2023 – giusto verbale agli atti del Settore Personale;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere a prendere atto e fare proprio lo schema di 
regolamento allegato alla presente proposta, sul quale è stato acquisito il parere favorevole 
della Rappresentanza Sindacale Unitaria del Comune di Salerno;

VISTI i pareri di sola regolarità tecnica e contabile resi, sull’antescritta proposta, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. n. 267/00, rispettivamente dal Direttore del Settore Avvocatura e dal 
Direttore del Settore Ragioneria,

D E L I B E R A

In virtù di tutto quanto innanzi premesso, considerato e ritenuto:

-1°) prendere atto e fare proprio lo schema di “Regolamento per il rimborso delle spese legali 
degli amministratori e del patrocinio e rimborso delle spese legali dei dipendenti” che della 
presente forma parte integrante e sostanziale;

-2°) disporre che detto Regolamento sia, a cura dell’Ufficio Giunta:
a) pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale, da valere ad ogni effetto e conseguenza di legge quale pubblicazione nella 
bacheca di ogni Settore/Servizio dell’Ente e noto perciò a tutti i dipendenti;



b) trasmesso in ogni caso a tutti gli amministratori dell’Ente.

-3°) Mandare:
a) al Servizio Provveditorato perché provveda ad adeguare e aggiornare gli albi dei 
professionisti di fiducia (legali e tecnici) alle previsioni del Regolamento a mezzo apposito 
avviso pubblico;
b) al Settore Ragioneria perché provveda alla creazione di apposito capitolo di spesa nel PEG 
del Servizio Provveditorato - accessibile anche al Settore Personale - con oggetto “patrocinio 
e rimborso spese legali amministratori e dipendenti” e dotandolo di risorse nel redigendo 
bilancio di previsione;
c) al Settore Personale e al Servizio Provveditorato perché vogliano dare attuazione – laddove 
non avessero già provveduto – alla normativa transitoria prevista, da considerarsi riaperta nei 
medesimi modi e termini;
d) a tutti i Settori e Servizi per opportuna conoscenza e perché ne curino la diffusione a tutti i 
dipendenti.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


